РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»
	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
«ТУРОЧАК АЙМАК»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	JОП

от «30» __мая_____ 2018 г.  №_301_

Об организации летнего отдыха и обеспечении безопасности населения на водных объектах муниципального образования «Турочакский район»

В целях создания комфортных и безопасных условий в местах массового отдыха граждан, повышения эффективности деятельности органов управления и служб по предупреждению несчастных случаев на водных объектах муниципального образования, в соответствии с пунктами 21,24 части 1 статьи 15 закона Российской федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами. 7, 9, 11 части 1 статьи 1 закона Республики Алтай от 07.07.2015 N 32-РЗ "О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечения безопасности населения на водных объектах в муниципальном образовании «Турочакский район» согласно приложению.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Турочакского района:
2.1. Организовать работу по своевременной подготовке к летнему купальному сезону зон отдыха и всех водных объектов, находящихся на территории поселения.
В срок до 8 июня 2018 г., предоставить в МКУ «Управление по делам ГОЧС и ЕДДС МО «Турочакский район», перечень мест массового отдыха на реках и озерах расположенных в границах сельских поселений.
 Определить места опасные для купания   установить соответствующие аншлаги.
2.2. Организовать совместные рейды с инспекторами ЦГИМС МЧС России по РА, участковых уполномоченных полиции с согласованием даты и время проведения рейдов, с целью информирования людей о правилах поведения на воде и пресечению нарушений «Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Алтай», а также привлекать для информирования, общественные организации, старост сел.
2.3.  Разработать планы обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, находящихся на территории поселений, в экстремальных природных условиях, предусмотрев необходимый комплекс мероприятий обеспечивающих эффективную работу по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водоемах.
В срок до 08 июня 2018 г., предоставить указанные планы в МКУ «Управление по делам ГОЧС и ЕДДС МО «Турочакский район».
Осуществлять постоянный надзор за организациями и учреждениями независимо от их организационно-правовых форм, имеющими на своих балансах или в аренде водные объекты, которые должны содержаться в надлежащем порядке и строгом соответствии с Правилами пользования водными объектами Республики Алтай для плавания на маломерных судах, Правилами охраны жизни людей на водных объектах Республики Алтай и Правилами бытового обслуживания населения Российской Федерации, содействовать в организации информационно-разъяснительной и профилактической работы на предприятиях, в учебных заведениях, расположенных в границах сельского поселения.
2.4. Организовать разъяснительную работу среди населения о профилактике и предупреждении несчастных случаях на водоемах, активно использовать местные средства массовой информации.
2.5. Совместно с МУК «Дом творчества и Досуга» регулярно, предусматривать в календарных планах проведение в зонах отдыха массовых культурных мероприятий. Проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий на водных объектах своевременно согласовать с ГИМС Республики Алтай.
3.  МКУ «Управление по делам ГОЧС и ЕДДС МО «Турочакский район»:
3.1.  До 15 июня 2018 г., предоставить   заместителю главы Администрации муниципального образования «Турочакский район» (Глазова В.Г.) информацию о местах массового отдыха на водоемах, находящихся на территории района.
3.2. Осуществлять надзор и контроль за выполнением органами местного самоуправления и организациями муниципального образования плановых мероприятий по обеспечению утвержденных планах.
3.3. Организовать разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев на воде в местах массового отдыха.
4.   Рекомендовать ММО МВД России «Турочакский»:
4.1. До 15 июня 2018 г., разработать комплекс мероприятий, направленных на обеспечение общественного порядка и предупреждение преступлений в местах массового отдыха людей в летний период.
4.2. Обеспечить безопасность и поддержание правопорядка местах массового отдыха населения на воде, обратив особое внимание на места несанкционированного купания. Добиваться выполнения требований Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Алтай, гражданами.
4.3. Принимать меры к недопущению распития спиртных напитков в местах массового отдыха населения на воде.
5. Отделу образования Администрации Турочакского района муниципального образования «Турочакский район», проводить постоянную работу по повышению ответственности руководителей общеобразовательных учреждений муниципального образования за организацию обучения плаванию учащихся, разъяснение правил купания и мер безопасности детей на воде.
6. Еженедельному информационному изданию Турочакского района «Истоки плюс» оказывать содействие   МКУ «Управление по делам ГОЧС и ЕДДС МО «Турочакский район», ГИМС по Республике Алтай, ММО МВД России «Турочакский» в публикации в средствах массовой информации материалов об обеспечении безопасности и охраны жизни людей на водных объектах муниципального образования, ограничениях на купание в них.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Турочакский район» Глазову В.Г.

Глава Администрации муниципального
 образования «Турочакский район»                                                      В.В. Сарайкин

Приложение к постановлению главы Администрации муниципального образования «Турочакский район»
[bookmark: _GoBack]№_301___ от 30 мая 2018 года .
План
мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечению
безопасности населения на водных объектах муниципального образования

	№ п/п
	Мероприятие
	Время проведения

	1.
	Разработать и утвердить планы мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности населения на водных объектах поселений
	До 08.06

	2.
	Установить в местах массового отдыха населения знаки безопасности на воде согласно Правилам охраны жизни людей на водных объектах Республики Алтай
	До 22.06 (летние)
До 01.11 (зимние)

	3.
	Провести «Месячник безопасности на воде» в местах летнего отдыха детей.
	В течении летнего периода

	4.
	Довести до сведения населения перечень пляжей и мест массового отдыха на воде, водоемов, находящихся на территории муниципального образования
	июнь

	5.
	Обеспечить постоянный контроль за соблюдением мер безопасности в местах массового отдыха на воде муниципального образования
	С 01.06 до 31.08

	6.
	Организовать профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде на предприятиях, в организациях и учреждениях, на базах для стоянок маломерных судов
	июнь-сентябрь

	7.
	Организовать публикацию статей о Правилах охраны жизни людей на воде в периодической печати, на официальных сайтах администраций
	постоянно